
   
Prot. 6316/1-1 Bitonto, 18/12/2018     
 
 Ai Docenti 
 Agli alunni 
 Ai Genitori 
 Al personale ATA 
 Albo On-line e sito della scuola 
  
Oggetto: Decreto di costituzione GLI –  2018/2019 
 

La Dirigente Scolastica 
Vista la legge 104/92, art.15 comma 2  
Vista la legge 170/2010 
Vista la Direttiva Ministeriale del 27/12/2012 
Vista la Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013, prot. n. 561 
Vista la Circolare USR-Puglia del 18/06/2013, prot. n. 4134 
Visto il D. Lgs n. 66/2017 
Visto il verbale del Collegio Docenti verbale n. 2 delibera n. 7 del 13/09/2018 
Visto il verbale del Consiglio d’Istituto verbale 19 delibera 13 del 17/09/2018 
Tenuto conto delle esperienze e competenze pregresse dei componenti del  GLI  e della disponibilità 
manifestata dagli interessati nel Collegio docenti, nella riunione per l’attribuzione dei docenti agli alunni 
d.a., e nel Consiglio d’Istituto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 -  Costituzione del GLI. 
La Dirigente Scolastica costituisce il GLI, Gruppo di lavoro per l’Inclusione, il cui compito è quello di 
collaborare all’interno dell’Istituto per le iniziative educative di formazione ed integrazione degli alunni  
BES, con bisogni educativi speciali, tra i quali rientrano gli alunni DSA, con disturbi specifici di 
apprendimento,  e i d.a.  diversamente abili.   
Art. 2 -  Composizione 
Il Gruppo è composto dalla Dirigente Scolastica, prof.ssa A. Speranza  
Dalle docenti Collaboratrici proff. sse A Morea, E.G. Ricchetti 
Dai docenti Funzioni Strumentali: L. Boschetti, O. Fusaro, F. Garofalo, M.P. Marrone, A. Mastronicola, F. 
Rilievo, R. Romaniello,  S. Rutigliano, prof.ssa G. Robles (Referente inclusione) 
Docenti curriculari: prof.ssa V. Putignani (Referente DSA) e T. Paparella (coordinatrice classe  con 
presenza alunni d.a.)    
Sig.ra Stellacci Celeste rappresentante genitori alunni H/DSA e BES   
Sig. Natale  Niccolò  rappresentanti alunni  
Sig.ra  Scaraggi Maria Pia  rappresentante ATA 
In caso di necessità il gruppo potrà essere integrato dagli operatori sociali o sanitari  che si occupano 
degli alunni H/DSA e BES.  
 

 
Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università e della 

Ricerca 

                       Liceo   Carmine   Sylos 

             Classico – Linguistico – Economico  Sociale 
P.zza  C. Sylos, 6 - 70032 Bitonto 

Cod. Scuola: BAPC18000X – C.F.: 80022510723 -Tel-fax: 080/3751577 
            emai l :bapc18000x@istruzione.it     pec:bapc18000x@pec.istruzione.it 
                                               web:www.l iceosy lo s.gov. it   

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

mailto:bapc18000x@istruzione.it
mailto:bapc18000x@pec.istruzione.it
http://www.liceosylo/


Art. 3  -  Competenze 
Al GLI compete la programmazione generale dell’integrazione scolastica e di collaborare alle iniziative 
educative e di integrazione previste dal Piano educativo individualizzato dei singoli alunni, in particolare 
il GLI rileva: 
- gli alunni H/DSA e BES presenti nella scuola 
-focus/confronto sui casi, consulenza e supporto alle strategie e azioni strategiche per la gestione dei 
singoli alunni 
-entro il mese di giugno elabora il PAI, per il quale procede all’analisi dei punti di criticità e forza degli 
interventi di inclusione nell’anno trascorso e formula proposte di utilizzo funzionale risorse per 
incrementare il livello generale di inclusione  
-formula proposte di aggiornamento e formazione docenti 
- raccoglie e documenta gli interventi educativi finalizzati all’integrazione anche da   scuole in Rete 
- rileva e monitora e valuta il livello di inclusività 
- raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLH operativi sulla base delle effettive 
esigenze, ai sensi dell’art. 1 comma 605, lett. b) legge 296/ 2006, tradotte in sede di definizione del PEI , 
come stabilito dall’art.10 comma 5 legge 30 luglio 2010 n. 122. 
 
Art.  4  -  Convocazioni e Riunioni 
Il GLI si riunisce almeno due volte l’anno su convocazione della Dirigente ed è presieduto dalla stesso o 
dalla Funzione Strumentale Referente per l’Inclusione 
Le delibere sono assunte a maggioranza dei presenti e per ciascuna seduta è redatto verbale.  
 

 
La Dirigente Scolastica  

prof.ssa Antonia Speranza 
 
 


